

爱美客技术发展股份有限公司

2024 年度财务决算报告

爱美客技术发展股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报告已经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了标准无保留意见的审计报告。

现就公司 2024 年主要财务指标及经营财务情况报告如下:

一、主要财务数据及财务指标

单位: 元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入(元)	3,025,668,449.47	2,869,347,231.89	5.45%	1,938,838,363.70
归属于上市公司股东的净利润 (元)	1,957,596,837.74	1,858,475,302.54	5.33%	1,263,558,415.71
归属于上市公司股东的扣除非经常 性损益的净利润(元)	1,871,694,735.68	1,831,328,790.94	2.20%	1,197,352,350.70
经营活动产生的 现金流量净额 (元)	1,927,174,523.41	1,954,070,643.13	-1.38%	1,193,935,203.61
基本每股收益(元 /股)	6.50	6.15	5.69%	4.18
稀释每股收益(元 /股)	6.50	6.15	5.69%	4.18
加权平均净资产 收益率	28.01%	30.09%	-2.08%	23.73%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末较上 年末增减	2022 年末
资产总额(元)	8,340,486,256.64	6,852,360,636.01	21.72%	6,258,547,700.17
归属于上市公司股东的净资产 (元)	7,797,060,228.15	6,347,942,275.99	22.83%	5,846,126,232.19

注:公司 2024 年 4 月完成资本公积金转增股本,故对 2023 年、2022 年每股收益指标进行重新计算。

二、财务状况、经营成果、现金流量分析

(一) 资产情况分析

单位：元

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	增减幅度
货币资金	1,514,666,086.22	2,433,849,444.16	-37.77%
交易性金融资产	2,877,861,895.37	1,204,099,249.02	139.01%
应收账款	168,453,718.96	206,068,105.21	-18.25%
预付款项	22,738,517.88	33,396,365.70	-31.91%
其他应收款	7,771,994.49	12,030,702.90	-35.40%
存货	72,843,005.76	49,771,209.00	46.36%
一年内到期的非流动资产	344,849,638.77	288,621,805.56	19.48%
其他流动资产	35,974,535.03	23,461,301.83	53.34%
债权投资	1,208,758,085.06	713,404,169.29	69.44%
长期股权投资	914,642,018.02	950,699,713.19	-3.79%
其他非流动金融资产	156,354,233.01	195,556,015.50	-20.05%
固定资产	233,433,017.74	219,482,048.95	6.36%
使用权资产	41,415,620.16	47,859,044.54	-13.46%
无形资产	110,194,580.17	114,920,673.44	-4.11%
商誉	278,235,931.65	244,891,105.88	13.62%
长期待摊费用	34,913,518.76	35,279,568.70	-1.04%
在建工程	246,302,467.98	14,715,561.25	1573.76%
递延所得税资产	7,230,215.63	17,716,662.74	-59.19%
其他非流动资产	63,847,175.98	46,537,889.15	37.19%
资产总额	8,340,486,256.64	6,852,360,636.01	21.72%

2024年公司资产总额较期初增加21.72%，主要变动原因如下：

- 1、货币资金较期初减少37.77%，主要系本报告期购买理财产品增加所致。
- 2、交易性金融资产较期初增加139.01%，主要系本报告期购买理财产品增加所致。
- 3、预付款项较期初减少31.91%，主要系本报告期预付货款和研发服务费用减少所致。
- 4、其他应收款较期初减少35.40%，主要系本报告期押金保证金减少所致。
- 5、存货较期初增加46.36%，主要系本报告期库存商品增加，以及合并范围增加带来的原材料增加所致。
- 6、其他流动资产较期初增加53.34%，主要系本报告期增值税留抵增加所致。
- 7、债权投资较期初增加69.44%，主要系本报告期购买长期理财产品增加所致。
- 8、在建工程较期初增加1573.76%，主要系本报告期新增美丽健康产业化创新建设项目持续投入所致。
- 9、递延所得税资产较期初减少59.19%，主要系本报告期末递延所得税资产和递延所得税负债报表项目以净额列示所致。
- 10、其他非流动资产较期初增加37.19%，主要系本报告期转入美丽健康产业化创新建设项目长期保函保证金所致。

（二）负债及股东权益情况分析

单位：元

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	增减幅度
应付账款	82,986,125.72	44,695,481.99	85.67%
预收款项	59,449.54	0.00	不适用
合同负债	84,503,646.42	50,625,777.30	66.92%
应付职工薪酬	107,715,715.33	96,633,897.66	11.47%
应交税费	16,008,551.39	59,483,690.20	-73.09%
其他应付款	31,735,276.75	29,882,208.07	6.20%

一年内到期的非流动负债	18,944,834.84	15,003,317.00	26.27%
其他流动负债	1,958,596.02	1,343,281.06	45.81%
租赁负债	26,014,772.04	37,459,921.33	-30.55%
递延收益	2,350,196.26	3,372,365.43	-30.31%
递延所得税负债	18,092,079.41	28,821,872.54	-37.23%
负债合计	390,369,243.72	367,321,812.58	6.27%
股本	302,592,061.00	216,360,000.00	39.86%
资本公积	3,389,850,696.71	3,459,407,315.72	-2.01%
减：库存股	399,783,478.24	399,783,478.24	0.00%
其他综合收益	-22,391,494.38	2,866,880.90	-881.04%
盈余公积	151,296,030.50	108,180,000.00	39.86%
未分配利润	4,375,496,412.56	2,960,911,557.61	47.78%
归属于母公司股东权益合计	7,797,060,228.15	6,347,942,275.99	22.83%
少数股东权益	153,056,784.77	137,096,547.44	11.64%
股东权益合计	7,950,117,012.92	6,485,038,823.43	22.59%

2024 年负债总额较期初增加 6.27%，股东权益较期初增加 22.59%，主要变动原因如下：

- 1、应付账款较期初增加 85.67%，主要系本报告期应付美丽健康产业化创新建设项目工程款增加所致。
- 2、合同负债较期初增加 66.92%，主要系本报告期预收货款及预提退货增加所致。
- 3、应交税费较期初减少 73.09%，主要系本报告期应交企业所得税减少所致。
- 4、其他流动负债较期初增加 45.81%，主要系本报告期预收货款增加，对应的增值税增加所致。
- 5、租赁负债较期初减少 30.55%，主要系本报告期支付租金所致。

6、递延收益较期初减少 30.31%，主要系本报告期与资产相关的政府补助逐步摊销至其他收益所致。

7、递延所得税负债较期初减少 37.23%，主要系本报告期递延所得税资产和递延所得税负债报表项目以净额列示所致。

8、股本较期初增加 39.86%，主要系本报告期执行权益分派计划，将资本公积转增股本所致。

9、其他综合收益较期初减少 881.04%，主要系本报告期汇率波动对权益法核算的长期股权投资的影响所致。

10、盈余公积较期初增加 39.86%，主要系本报告期提取法定盈余公积所致。

11、未分配利润较期初增加 47.78%，主要系本报告期净利润增加所致。

（三）经营成果情况分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
营业收入	3,025,668,449.47	2,869,347,231.89	5.45%
营业成本	162,216,491.26	140,767,802.10	15.24%
税金及附加	20,019,689.09	15,366,511.34	30.28%
销售费用	276,761,605.27	260,321,464.83	6.32%
管理费用	122,823,216.29	144,268,362.46	-14.86%
研发费用	303,683,955.88	250,129,948.62	21.41%
财务费用	-31,276,290.06	-54,190,424.53	42.28%
其他收益	17,774,187.79	26,439,892.94	-32.78%
投资收益	65,855,510.70	39,667,507.79	66.02%
公允价值变动收益	33,157,522.99	-16,079,748.64	306.21%
信用减值损失	2,222,730.91	-4,512,694.92	-149.26%
资产减值损失	0.00	0.00	不适用

资产处置收益	71,594.46	14,531.60	392.68%
营业利润	2,290,521,328.59	2,158,213,055.84	6.13%
营业外收入	1,059,083.90	1,233,499.81	-14.14%
营业外支出	10,544,068.41	3,893,401.86	170.82%
利润总额	2,281,036,344.08	2,155,553,153.79	5.82%
所得税费用	324,699,429.83	300,635,743.85	8.00%
净利润	1,956,336,914.25	1,854,917,409.94	5.47%

2024 年度经营成果主要变动如下：

- 1、税金及附加较上年增加 30.28%，主要系本报告期缴纳的增值税增加所致。
- 2、财务费用较上年增加 42.28%，主要系本报告期购买理财产品增加，其收益计入投资收益和公允价值变动损益所致。
- 3、其他收益较上年减少 32.78%，主要系本报告期政府补贴减少所致。
- 4、投资收益较上年增加 66.02%，主要系本报告期增资艾美创产生的投资收益及理财收益增加所致。
- 5、公允价值变动收益较上年增加 306.21%，主要系本报告期对外投资公允价值变动及理财收益增加综合所致。
- 6、信用减值损失较上年减少 149.26%，主要系本报告期收回应收款项，转回减值损失所致。
- 7、资产处置收益较上年增加 392.68%，主要系本报告期资产处置业务产生处置收益增加所致。
- 8、营业外支出较上年增加 170.82%，主要系本报告期对外捐赠支出增加所致。

（四）现金流量情况分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
一、经营活动产生的现金流量：			

经营活动现金流入小计	3,336,490,059.85	3,062,053,485.10	8.96%
经营活动现金流出小计	1,409,315,536.44	1,107,982,841.97	27.20%
经营活动产生的现金流量净额	1,927,174,523.41	1,954,070,643.13	-1.38%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	10,770,874,920.97	4,312,203,703.05	149.78%
投资活动现金流出小计	13,128,260,298.96	5,591,331,561.77	134.80%
投资活动产生的现金流量净额	-2,357,385,377.99	-1,279,127,858.72	-84.30%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	30,493,084.28	41,000,000.00	-25.63%
筹资活动现金流出小计	520,619,420.08	1,420,846,739.37	-63.36%
筹资活动产生的现金流量净额	-490,126,335.80	-1,379,846,739.37	64.48%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	453,832.44	-833,048.27	154.48%
五、现金及现金等价物净增加额	-919,883,357.94	-705,737,003.23	-30.34%

1、投资活动产生的现金流量净额较上年减少 84.30%，主要系本报告期购买理财产品支出增加所致。

2、筹资活动产生的现金流量净额较上年增加 64.48%，主要系本报告期支付红利减少及上年股票回购所致。

3、汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年增加 154.48%，主要系本报告期持有外币汇率变动所致。

爱美客技术发展股份有限公司董事会

二〇二五年三月二十日